
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 16 del 14/02/2023    

Repertorio Generale n. 151  del 14/02/2023 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER IL PROLUNGAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  INSTALLATI 
PRESSO  IL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  FINO  A  CONCLUSIONE 
DELL'ESPLETAMENTO DEL BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL PALAZZO 
- IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: Z5439CBE45. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

VI SERVIZIO TURISMO E SPORT 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 16 del 14/02/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO  DIRETTO DEL SERVIZIO 
DI  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  INSTALLATI 
PRESSO IL PALAZZO DEI CONGRESSI - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: Z5439CBE45. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO
 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  30  del  26/01/2023  l’Amministrazione 

comunale  ha  assegnato  allo  scrivente  responsabile  di  area,  la  risorsa  finanziaria   per 
l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione ordinaria degli impianti del Palazzo 
dei Congressi per l’anno 2023; 

 che in vista degli eventi già  calendarizzati per l’anno 2023, questo ente ha la necessità e 
l’urgenza di individuare e rendere disponibile personale tecnico qualificato, per la gestione 
e la manutenzione dei nuovi impianti installati presso la struttura, quali: Impianto Elettrico, 
Impianto  Antincendio,  Impianto  di  Climatizzazione  ed  Impianto  Idrico/fognario,  come 
indicato nella Nota del 3° Reparto Genio A.M. – 16° Gruppo Genio Campale – Bari Palese, 
avente per oggetto “Comune di Taormina (ME) – Lavori di adeguamento e messa a norma 
antincendio del Palazzo dei Congressi per esigenze G7”, Prot. dell’Ente n. 2084/2018;

 che  il  personale  tecnico  individuato,  deve  prestare  assistenza  continuativa  durante  le 
sessioni degli eventi in programma fino al 31 maggio 2023.

VISTO il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.   
DATO ATTO che

copia informatica per consultazione



 nel  caso di specie,  trattandosi  di affidamento di  importo inferiore ai 40.000 euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. lgs. 50/2016, ai sensi del quale “ le  
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture  
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza” ;

 in virtù della suddetta norma tutti i comuni possono procedere autonomamente per gli  
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.  

RILEVATO che per la fornitura di cui trattasi, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvilimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 
stazioni  appaltanti aventi la  necessaria  qualifica,  ai  sensi  dell’art.  37,  commi 2  e 3,  del  D.  lgs.  
50/2016. 
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto soglia;
RITENUTO di procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, 
lett. a) del D. lgs. 50/2016.
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi  
all’acquisizione dei servizi de quo sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: affidamento del servizio di assistenza e manutenzione ordinaria dei 
nuovi  impianti installati presso il  Palazzo dei  Congressi con personale tecnico qualificato,  quale 
manutentore elettrico e termoidraulico;
- lett. b) – oggetto del contratto: attività di assistenza e manutenzione ordinaria dei nuovi impianti 
installati  presso  il  Palazzo  dei  Congressi  con  personale  tecnico  qualificato,  quale  manutentore 
elettrico e termoidraulico;
CONSIDERATO che per le finalità di cui all’oggetto del contratto, l’Ente ha la necessità di sostenere 
la  spesa  relativa  all’affidamento  del  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  ordinaria  dei  nuovi  
impianti installati presso il  Palazzo dei  Congressi con personale tecnico qualificato  e procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa  per euro 14.640,00 comprensivo di Iva, imputando la spesa 
medesima  alla  Missione  01,  Programma  05,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo 
01051.03.00105107, del bilancio 2021-2023, esercizio finanziario 2023.

VISTI:

 il D.lgs n. 267/2000;
 il D.lgs n. 50/2016;
 lo Statuto dell’Ente; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati qui riportati:

1. Di  affidare alla Ditta SAJA s.r.l.  Soluzioni  Tecnologiche,  con sede legale in Via P.  Michele 
Spadafora sn – 98040  Venetico (ME), P.I.  03326290834, il   servizio di presidio, assistenza 
tecnica  e  manutenzione  con  personale  tecnico  qualificato,  per  garantire  il  corretto 
funzionamento  degli  impianti  tecnologici  in  dotazione  al  Palazzo  dei  congressi,  CIG 
Z5439CBE45,  per  l’importo complessivo di euro 14.640,00.

2. Di impegnare la somma di euro   14.640,00,  assegnata con la Deliberazione di G.M.  n. 30 del 
26/01/2023,  imputando  la  relativa  spesa  alla  Missione  01,  Programma  05,  Titolo  1, 
Macroaggregato  03,  Capitolo  01051.03.00105107  (pren.  Impegno  n.  12462/2022)   del 
bilancio di previsione 2021-2023, esercizio finanziario 2023.

copia informatica per consultazione



3. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti del bilancio, 
dell’Ente, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

4. Di dare atto  che trattasi di spesa finalizzata   a garantire la tutela della pubblica incolumità e 
pertanto la mancata realizzazione di che trattasi, potrebbe arrecare danni patrimoniali certi 
e gravi all’Ente. 

5. Di accertare  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, d cui 
all’art.  147 bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

6. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  che:  a)  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura  in  oggetto  saranno pubblicati  e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella 
sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 16 del 14/02/2023

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER IL PROLUNGAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI INSTALLATI PRESSO IL PALAZZO DEI 
CONGRESSI FINO A CONCLUSIONE DELL'ESPLETAMENTO DEL BANDO DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL PALAZZO - IMPEGNO DELLA SPESA. CIG: Z5439CBE45 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01051.03.00105107 271/2023 14.640,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


